Version Number 1 8 5 5



HEALTH AND PHYSICAL EDUCATION HSSC-I SECTION - A (Marks 17)

Time	allowed: 25 Minutes	Version Number 1 8 5 5
Note:	Section – A is compulsory. All parts of this section are to OMR Answer Sheet which should be completed in the Control Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed.	first 25 minutes and handed over to the

Choose the correct answer A / B / C / D by filling the relevant bubble for each question on the OMR Q. 1 Answer Sheet according to the instructions given there. Each part carries one mark.

1)	vvnat	is the puise rat	e or a ne	aitny person in	one minu	ie (
	A.	40 to 50	B.	60 to 70	C.	75 to 85	D.	90 to 95		
2)	What	is the internal of	diameter	of the shotput o	ircle?					
	Α.	1.135 m	B.	2.1 45 m	C.	2.315 m	Ð.	2.135 m		
3)	How !	many chambers	s are ther	e in human hea	art?					
	A.	2	B.	3	C	4	D. D. D. D. ucation D. ness ps D. D.	6		
4)	How	many meters d	oes an at	hlet e run in a 4	x 100 me	eter relay race?				
	A.	50 meters			₿.	100 meters				
	C.	110 meters			D.	140 meters				
5)	How many substitute players are there in volleyball team?									
	A.	5	В.	6	C.	12	D.	7		
6)	What	is the weight o	f a baton	?		75 to 85 2.315 m 4 eter relay race? 100 meters 140 meters am? 12 40 gm 216 3 m 8 Arabic Technical ed Germans Muscle sore				
	Α.	_. 30 gm	B.	35 gm	C.	40 gm	D.	50 gm		
7)	How	many bones ar	e there in	human body?	C. t circle?					
	A.	206	B.	208	C.	216	Ð.	20 0		
8)	In vol	leyball attack a	rea is:			75 to 85 2.315 m 4 Iter relay race? 100 meters 140 meters am? 12 40 gm 216 3 m 8 Arabic Technical educa Germans Muscle soreness Muscle cramps 1.50 m Milk 13 French				
	A.	1 m	B.	2 m	C.	3 m	D. 2.135 D. 6 D. 7 D. 50 gm D. 200 D. 4 m D. 9 education D. Americans reness imps D. 1.60 r D. Iron D. 7	4 m		
9)	How	many lanes are	there in	a standard trac			D. D. D. D. education D. eness mps D. D. D.			
	A.	5	B.	7	C.	8		9		
10)	The i	ntegral part of (general e	du cati on is:						
	Α.	Physical ed	ucation			•				
	C.	History			D.	Technical ed	ducation			
11)	The t	erm Gymna s tic	was intro	oduced by:						
	A.	Greeks .	В.	French	C.	Germans	D.	Americans		
12)	The sudden stretching of a muscle is called:									
	Α.	Sprain		•	₿.					
	C.	Muscle pulle			D.	Muscle cran	nps			
13)	The	ength of a stop	board in				_			
	Α.	1.22 m	В.	1.80 m	C.	1.50 m	D. D. D. D. D. education D. eness emps D. D. D.	1.60 m		
14)	All th	e cells in a bod	ly need:				D. D. P. D.			
		Oxygen		Carbon	C.	Milk	D.	Iron		
15)	How	many systems					_	_		
	Α.	9 .	В.	11	C.	13	Ð.	. 7		
16)	Recr	eation is a					_	er		
	Α.		В.	Greece	C.	French	D.	⊨ng⊪sn		
17)	How	many holes are			_		_	0		
	Α.	Four	В.	Six	C.	Five	D.	Seven		

ميلته اينذ فزيكل ايجو كيشن ايچ ايس ايس سي-I



وت: 25 منٹ حصہ اوّل (گل نمبر: 17) علی اوا یم آر (OMR) جو ابن کا پی پردیں۔ اس کو پہلے پھیں منٹ میں کمل کر کے ناظم مرکز کے والے کریں۔ کاٹ کردوبارہ کھنے کی اوا یم آر (OMR) جو ابن کا پی پردیں۔ اس کو پہلے پھیں منٹ میں کمل کر کے ناظم مرکز کے والے کریں۔ کاٹ کردوبارہ کھنے کی اوا یم آر (OMR) جو ابن کا استعال منوع ہے۔

	- 1	- 1			-4	يدُپنسل کا استعال منوع۔	بیں ہے۔ ا	اجازت
پُرکریں۔ہرجزوکاایک نمبرہے۔	(Bubble)	ر بر منتخب کر کے متعلقہ دائر ہ	VB/C/D	ن هرسوال كا درست جواب	ہدایات کےمطابر	OMF)جوالې کا يې پردې کن	اوایم آر (۶	سوال نمبرا: مهاِی مُ
•						تەمندانسان كى نېغى كى رفتارا يك م		(1
95 ~90	Đ	85 <i>-</i> 75	С	70-60	В	50=40	Α	
					وتاہے؟	لنے کے دائر سے کا ندرونی قطر کتنا ہ	گوله بچين	(2
½ 2.135	Đ	 ∕ √ 2.315	С	1.145 م _م ر	В	1.135 ميٹر	Α	
				a		ں کے کتنے خانے ہوتے ہیں؟	انسانی دا	(3
6	Đ	4	С	3	В	2	Α	
					ہ میٹر دوڑتا ہے؟	< 4مينر دوڙ مين ايک اتھليٺ ڪتا	< 1 0 0	(4
140 ميٹر	Ð	110 ميٹر	С	100ميز	В	50 ميز	Α	
					ں ہوتی ہے؟	ئىم مىں متبادل كھلاڑيوں كى تعداد كتا	والى بال	(5
7	Ð	12	С	6	В	5	Α	
						Bato) کاوزن کتنا ہوتاہے؟	بينن(n	(6
رگر 50	D	40 گرام	С	35 گرام	В	30 گرام	Α	
						م میں کل کتنی ہڈیاں ہوتی ہیں؟	انسانی جس	(7
200	D	216	С	208	В	206	Α	
				į	Atta) کتناہوتا ہے؟	میں جارحیت کارقبہ(ck area	والى يال	(8
×4	Ð	743	С	<i>بي</i> رُ2	В	1ميخ	Α	
					L) ہوتی ہیں؟	اری ٹریک میں کتنی گلیاں (anes	الك معيا	(9
9	D	8	С	7	В	5	Α	
						کالا زمی حصہ ہے:		(10
فغى آعلىم	Ð	ئرى ئارىخ	С	عر بی	В	? سمانی تعلیم		
					ائی ؟	، کی اصطلاح کس نے متعارف کرو	جمناسنك	(11
امر یک	Ð	جرمنی	С	فرانس	В	يونا <u>ن</u> -		
					بن؟	. كـ احاٍ لَكَ لَيْحِ جانے كوكيا كہتے ?	عضلات	(12
عضلاتی تناؤ	D	عصلاتي تصحياؤ	С	بیٹھا دُ کھنا	В	موچ	Α	•
					•	نے میں رکا و ٹی تختہ کی لمبائی کتنی ہوتی		(13
1.60 يم	D	1.50 يمز	С			½ 1.22		
				-4		ىو چو دخليوں كو		(14
فو لا د	Ð	۵)))	С	كاربين		آ کسیجن		
						م میں کتنے نظام کام کرتے ہیں؟		(15
7	Đ	13	С	11	В	9 ساز بإن كالفظ ہے؟	Α	
								(16
انگریز ی	Đ	ف ر کچ	С	بيرنانى	В	لاطینی	Α	
						كننے سوراخ كھلتے ہيں؟		(17
سات	Đ	پانچ	С	<i>2</i> ₹	В	عِار	Α	



HEALTH AND PHYSICAL EDUCATION HSSC-I

NOTE	E: An	red: 2:35 Hours swer any fourteen parts from Section 'B' and ovided answer book. Use supplementary ans atly and legibly.	d any two questions from Section	ctions B and C: 68 on 'C' on the separately ed. Write your answers					
	_	SECTION - B	(Marks 42)						
Q. 2		Answer any FOURTEEN parts. The answer to each part should not exceed 2 to 4 lines. (14 x 3 = 42)							
	(i)	Define posture.							
	(ii)	Define blocking in volleyball.							
	(iii)	Explain briefly direct free kick in football.	(For Boys)						
		Write down the major fouls in netball.	(For Girls)						
	(iv)	Define health.							
	(v)	What is first aid?							
	(vi)	What are the causes of bone fracture?							
	(vii)	What are the signs of Cholera?							
	(viii)	Define capillaries.							
	(ix)	What are the causes of flatfoot?							
	(x)	Write down any three rules of shotput.							
	(xi)	Write down the kinds of Gymnastic.							
	(xii)	What are the benefits of health education?							
	(xiii)	Write down any three rules of 4 x 100 meter rules	ace.						
	(xiv)	Define physical education.							
	(xv)	Briefly explain RICES.							
	(xvi)	What is green stick fracture?							
	(xvii)	Write a short note on pulmonary artery.							
	(xviii)	Write down the duties of the first referee in vo	lleyball.						
	(xix)	Write three signs of sprain.		·					
Note:	A	SECTION – Control of tempt any TWO questions. All questions ca		(2 x 13 =26)					
Q. 3		n recreation and state its importance for a comm	•	(= 1.10 20)					
Q. 4	Draw a	a sketch of football ground with its dimensions a	nd mention the players positions.	(For Boys)					
	Draw a	a sketch of netball court with its dimensions and	mention the players positions.	(For Girls)					
			, , ,	,					

Write down a detailed note on Respiratory system.

Q. 5

سيلته اين فزيكل ايجوكيشن ايچ ايس ايس سي-١



وقت:

محل نمبر حقه دوم اورسوم 68 2:35 کھنے حته دوم اور حته سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی تی جوابی کا بی پرویں۔ حته دوم میں سے چودہ (14) اجزاء اور حته سوم میں سے کوئی سے دو (02) سوال حل سے بھے۔ ایکسراشید (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح مونے جاہیں۔ حته دوم (مكل نبر42) النام دوسے مار سطرول تک محدودجوایات کھیں: (14x3=42)قامت كى تعريف كيجهه (i) والى بال ميں بلا كنگ كى تعريف سيحيے۔ (ii) ف بال میں ڈائر یکٹ فری کک کی مختصر أوضاحت سیجیے۔ (برائے طلباء) (iii) نيٺ بال ڪاڄم فا وُلزگر پر ڪيجھے۔ (يرائے طالبات) صحت کی تعریف سیحے۔ (iv) ابتدائي طبى امداد كى تعريف سيحيے۔ (v) بدًى توشيخ كى وجوبات كيابهوتى بين؟ (vi) ميضے كى علامات تحرير تيجيے۔ (vii) عروق شعریہ کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں؟ (viii) چینے یا وُل کی وجو ہات تحریر کیجیے۔ (ix) گولہ پھینکنے کے تین قوانین لکھیے۔ (x) جمناسنك كي اقسام تحرير سيجيجه (xi) علم الصحت کے فائد کے کھیے۔ (xii) 4 × 100 میٹر دوڑ کے تین قوانین تحریر کیجیے۔ (xiii) تعلیم جسمانی ہے کیامراد ہے؟ (xiv) RICES كى مختصر أوضاحت كيجيه ـ (xv) گیلی ککڑی والی شکشگی ہے کیا مراد ہے؟ (xvi) پھیھڑ ول کی شریان پر مخضر نوٹ کھیے۔ (xvii) والی بال میں فرسٹ ریفری کے فرائض لکھیے ۔ (xviii) موچ کی تین علامات تح پر شیحے۔ (xix)

حته سوم (گل نمبر 26)

(کوئی سے دو سوال سل عجید تمام سوالوں کے تبریرایر ہے۔)

(يرائے طالبات)

(2x13=26)

سوال نمبرا: تفریح کی تعریف سیجے نیز ایک عاش محف کے لیے اسکی اہمیت بیان کریں۔

سوال نمبر »: ف بال مُراؤنذ كاخا كه بمعه يهائش بنا ئين نيز كلا زيوں كى يوزيشن بھي ظاہر كريں ـ (برائے طلماء)

نیٹ بال کورٹ کا خا کہ بمعدیمائش بنا ئیں ادر کھلا ڑیوں کی پوزیشن بھی ظاہر کریں۔

سوال نمبره: نظام تنفس يرمفصل نوث لكهيه _

----1HA 1831-----